

Số: 54 /KH-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 03 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm
Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 1892/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023), UBND phường Nguyễn Nghiêm ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn thị xã đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và tạo thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia.

2. Các hoạt động chủ yếu:

2.1. Công tác tuyên truyền:

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; những kết quả đạt được của công tác Thương binh - Liệt sĩ trong 76 năm qua.

Nội dung thực hiện: Xây dựng các chuyên mục, viết các tin, bài phát trên sóng Đài truyền thanh và đăng trên Cổng Thông tin điện tử phường nhằm phản ánh về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các gương điển hình thương binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống, gương người tốt, việc tốt; biểu dương, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia tích cực và có nhiều thành tích tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

Thời gian thực hiện từ ngày **01/7/2023 đến ngày 30/7/2023** tập trung cao điểm vào tháng 7/2023.

2.2. Công tác giải quyết chính sách ưu đãi người có công:

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/PL-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với các “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng” còn sống và người có công, như: hỗ trợ về nhà ở, điều dưỡng chăm sóc sức khỏe, chi trả đúng, đủ số tiền, kịp thời, tận tay các chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước quy định.

- Tăng cường công tác triển khai việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai sót, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công.

- Ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong thực hiện chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng.

Trách nhiệm thực hiện: Giao bộ phận Văn hoá – Xã hội tổ chức và phối hợp với các Phòng, ban ngành, hội đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện.

3. Thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và một số hoạt động khác:

- Có Kế hoạch triển khai vận động cán bộ, công chức hưởng lương Nhà nước, cán bộ không chuyên trách, vận động nhân dân, các doanh nghiệp và các hộ kinh doanh trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” theo đúng chỉ tiêu được giao.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình người có công tiêu biểu nhân Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ theo số lượng phân bổ của UBND thị xã.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại Hội trường UBND Phường Nguyễn Nghiêm từ dự toán ngân sách phường.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam anh hùng.

- Vận động cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn tham gia lễ đặt vòng hoa, viếng Khu tưởng niệm thị xã Đức Phổ. Thời gian sáng ngày 27/7/2023.

- Thực hiện hỗ trợ xây mới 01 nhà ở đối với hộ gia đình người có công khó khăn về nhà ở.

Giao cho bộ phận Văn hoá – Xã hội phối hợp với bộ phận liên quan triển khai tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023) tại phường Nguyễn Nghiêm đề nghị các ban ngành, đoàn thể liên quan phối hợp thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- ĐU, HĐND, UBMTTQVN phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Ban ngành liên quan;
- Hội đoàn thể (ND, PN, CCB, TN) phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Hạnh